
 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE URÂNIA 
CNPJ 46.611.117/0001-02 

e-mail: gabinete@urania.sp.gov.br 
Avenida Brasil n. 390 – Fone/Fax (17) 3634-9020 – CEP 15760-000 

URÂNIA – Estado de São Paulo 
 

 

 

PÁGINA 1 DE 1 
 

 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2025 
Edital de Revogação Parcial do  

Edital de Homologação 
19 de fevereiro de 2026 

 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URÂNIA/SP, por intermédio do Senhor Prefeito Municipal, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Constituição Federal, pela Lei Orgânica do Município e demais legislações apli-
cáveis, 

CONSIDERANDO que o Edital Normativo do Concurso Público nº 001/2025 prevê, nos termos do De-
creto Municipal nº 018/2023, a obrigatoriedade de realização de entrevista com a Comissão de Avaliação 
para os candidatos autodeclarados negros aprovados, antes da homologação do certame; 

CONSIDERANDO que a homologação publicada em 04 de fevereiro de 2026 ocorreu antes da realiza-
ção da referida etapa procedimental; 

CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de exercer a autotutela administrativa, nos 
termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, podendo rever seus próprios atos quando eivados de 
vícios que os tornem ilegais; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, isonomia, segurança jurídica e morali-
dade administrativa; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica REVOGADO PARCIALMENTE o Edital de Homologação do Concurso Público nº 001/2025, publi-
cado em 04 de fevereiro de 2026, exclusivamente quanto ao cargo: 

• Professor PEB I 
Art. 2º A revogação parcial ora declarada tem por finalidade possibilitar a realização da entrevista dos candi-
datos autodeclarados negros perante a Comissão de Avaliação, nos termos do Decreto Municipal nº 018/2023 
e das disposições previstas no Edital Normativo do certame. 
Art. 3º Após a conclusão da etapa de entrevistas, apreciação de eventuais recursos e consolidação definitiva 
das listas classificatórias, será publicado novo Edital de Homologação. 
Art. 4º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do Edital Normativo e dos demais atos já 
publicados, desde que não conflitantes com o presente ato. 
 

URÂNIA/SP, 19 de fevereiro de 2026. 

 
 
 

APARECIDO FAZZIO 
Prefeito da Prefeitura Municipal de Urânia/SP 

 

mailto:gabinete@urania.sp.gov.br

